
ZAHRADY BODAMSKÉHO JEZERA

SPOLEK PŘÍRODNÍ ZAHRADA Z.S. VÁS ZVE NA 
ČTYŘDENNÍ ZÁJEZD PO UKÁZKOVÝCH PŘÍRODNÍCH ZAHRADÁCH

Cena zájezdu: 15.450 Kč / pro členy spolku 14.950 Kč
Odjezdová místa autobusu:  Praha / Plzeň

Všechny milovníky zahrad zveme na zájezd po zahradách, parcích a dalších zajímavých cílech do vysoce
zahradnicky atraktivního německo-švýcarského regionu u Bodamského jezera, který by se dal označit jako

„zahradní velmoc“. Vévodí mu Květinový ostrov Mainau s rozsáhlou botanickou zahradou a zámkem, 
kde strávíme vzhledem k velikosti destinace téměř půl dne. Nemůžeme nenavštívit zámek Arenenberg 
ve Švýcarsku, který je spojen s osobou Napoleona a kde nás kromě úžasného parku uchvátí i krásný

výhled na Bodamské jezero. Exkurze budou také ve znamení zahradnických výstav – v městečku
Überlingen zanechala stopy v podobě krásně upravených ploch veřejné zeleně již v roce 2021 a v dalším
městečku Wangen jsou tyto úpravy úplně čerstvé, neboť se výstava koná letos. Dále navštívíme zahradu 
u domu německého básníka a spisovatele Hermanna Hesseho a také stromovou školku firmy Ammann 

s možností nákupů. A to ještě není vše (viz podrobnější informace dále). Možná bude i nějaké překvapení,
tak neváhejte a přihlaste se, neboť naše akce bývají pohodové, programově hutné a nezapomenutelné.

Během 4 dnů uvidíme 9-11 zahrad a parků, z toho 8 s komentovanou prohlídkou. 

KVĚTINOVÝ OSTROV MAINAU,
ZAHRADA U DOMU BÁSNÍKA HERMANNA HESSEHO, 

ZAHRADNICKÁ VÝSTAVA WANGEN (NĚMECKO), 
ZÁMECKÝ PARK ARENENBERG (ŠVÝCARSKO) A MNOHÉ DALŠÍ

19.  -  22.  6 .  2024



Středa 19.6.2024

6.30 Odjezd z Prahy z Letňan (Obchodní centrum a Metro Letňany)
8.30 odjezd z Plzně (Nákupní centrum Olympia

Zámecký park Nymphenburg, Mnichov – komentovaná prohlídka

Čtvrtek 20.6.2024

Zahrada u domu básníka a spisovatele Hermanna Hesseho, Gaienhofen –
    komentovaná prohlídka
Oběd v prostředí Wellnes Hirschen Hotelu v Hornu s vlastní zahradou
Ostrov Mainau – komentovaná a individuální prohlídka, možnost účasti 
    na slavnostním večeru s udělováním cen zahradám spolku 
    Zahrady Bodamského jezera s večeří

Pátek 21.6.2024

Zámecký park Arenenberg ve Švýcarsku – komentovaná a individuální
    prohlídka
Oběd v blízkosti Bodamského jezera a parku v Kreuzlingenu ve Švýcarku
Stromová školka firmy Amman, Steisslingen – komentovaná prohlídka 
    a individuální nákupy v zahradnickém centru firmy
Veřejné plochy městečka Überlingen – komentovaná prohlídka ve městě, 
    kde proběhla zahradnická výstava s úpravami veřejné zeleně v r. 2021

Sobota 22.6.2024

Zahradnická zemská výstava Wangen v Algavě – komentovaná a individuální
    prohlídka
Soukromá permakulturní Zahrada na dlani v Grafendorfu - komentovaná
    prohlídka s občerstvením

19.30 Předpokládaný příjezd do Plzně
21.00 Předpokládaný příjezd do Prahy

PROGRAM



Pokyny k odjezdu pro účastníky s detailním programem 
obdržíte zhruba týden před odjezdem.

V ceně je zahrnuto: doprava autobusem, organizační zajištění, simultánní
tlumočení a zapůjčení tlumočnických sluchátek, vstupné do zahrad včetně
komentovaných prohlídek, ubytování ve dvoulůžkových pokojích s vlastním

sociálním zařízením v Hotelu Adler ve Friedrichshafenu se snídaní 
(možnost připlatit si za jednolůžkový pokoj 3.600,- Kč) 

a další občerstvení v rozsahu: 2 x večeře, 2 x oběd.

V ceně není zahrnuto: cestovní pojištění, oběd 1. a 4. den a večeře 2. den, 
kdy je možné si fakultativně objednat slavnostní večeři na setkání zahrad

Bodamského jezera na Ostrově Mainau (cena 1.000,- Kč) 
nebo se navečeřet v jedné z místních restaurací 

(je zde i cenově přijatelnější samoobslužná restaurace). 

Doporučujeme si vzít s sebou kapesné v EUR (součástí ceny jídla nejsou 
většinou nápoje, u většiny objektů jsou obchůdky s možností nákupu 

knih a různých suvenýrů).

Přihlašovat se můžete prostřednictvím online formuláře ZDE. 

Kapacita akce je omezena, přihlášky přijímáme do středy 29. 5. 2024.

Platební podmínky: 50% platba do 7 dnů od potvrzení přihlášky spolkem 
Přírodní zahrada, z.s., doplatek 14 dnů před odjezdem tj. 5.6.2024

Storno podmínky: ve výši platby za zájezd po celou dobu od úhrady zájezdu 
(je možné za sebe najít náhradníka).

ZDE můžete nabídnout nebo poptat spolujízdu na místo odjezdu autobusu.

Kontakt pro další informace: 
Martina Petrová – tel. 721 480 183, e-mail: martina.petrova@prirodnizahrada.eu

OSTATNÍ INFORMACE

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcrL1zF4TCv0vKMOEl4uh2kEjU7SP8PDqWOS9qXmGdo_cnZg/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/spreadsheets/d/17lh_sPHJ8dq-6lAPnwFC1cavaTtAUYfR/edit?usp=drive_link&ouid=116264390307482723475&rtpof=true&sd=true
mailto:martina.petrova@prirodnizahrada.eu


NAVŠTÍVENÉ ZAHRADY, PARKY, ZAHRADNÍ VÝSTAVY
Německo a Švýcarsko 

Květinový ostrov Mainau

Ostrov Mainau leží na Bodamském jezeře nedaleko města Kostnice ve spolkové
zemi Bádensko-Würtenbersko. Patří šlechtické rodině Bernadottů, kteří z tohoto
území vytvořili čarokrásný květinový ráj. „Plovoucí zahrada“ kvete dvě třetiny roku,
a to díky zdejšímu středomořskému klimatu, kde se daří subtropickým rostlinám     
a ve zdejších zahradách vykvétají nejrůznější druhy květin. Využil toho poprvé
bádenský velkovévoda Friedrich I. a na svém letním sídle nechal v devatenáctém
století vybudovat nádherné zahrady, aleje a arboreta. Srdce ostrova tvoří historické
budovy – zámek, kaple a věže. Květinový rok začíná v březnu v Palmenhausu        
s velkou přehlídkou orchidejí, poté rozkvétá jarní „avenue“ s tisíci tulipány, narcisy,
hyacinty, maceškami, pomněnkami a petrklíči. Od května do června se objevují
květy dvě stě padesáti druhů rododendronů, azalek a růží. V létě zkrášlí Mainau
palmy, agáve, kaktusy, ibišky, fuchsie a mučenky, aby je na podzim vystřídaly
citrusové plody a dvanáct tisíc jiřinek. Navštívit lze např. i Motýlí dům          
se subtropickými motýli. O veškerou flóru se stará padesát zahradníků a plán       
na zahradní výzdobu se mění každý rok. 

Zámecký park Arenenberg ve Švýcarsku

Zámek Arenenberg ve švýcarském kantonu Thurgau byl postaven na začátku       
16. století a v roce 1817 prodán v exilu žijící holandské ex – královně Hortense     
de Beauharnais (dcera první manželky Napoleona I.). Zde vyrostl také její mladší
syn Louis Napoleon, který v letech 1852–1870 jako císař Napoleon III. vládl          
ve Francii. V „nejkrásnějším zámku Bodamského jezera“ má dnes sídlo
Napoleonovo muzeum. Park je součástí zahradního světa Arenenberg, který nás
provede epochami zahradní kultury. Kromě středověké patricijské zahrady          
a historického parku s prvky z období baroka a renesance jsou návštěvníkům
přístupná také pole, zahrady a stáje zámeckého panství. Klimaticky příznivá
mléčnice, mobilní kurník, včelín a stromová, školní a odrůdová zahrada ukazují
mnohostrannost zemědělství a zahradní kultury.

Zemská zahradní výstava Wangen v Algavě

V rámci přípravy výstavy došlo k propojení historického města s bývalým
průmyslovým parkem. Díky této velké výzvě vznikl jeden obrovský rekreační park
plný možnosti bydlení v nově revitalizované nivě řeky Untere Argen. Kromě 3000
nově vysazených stromů a keřů nás při prohlídce potěší velké množství ukázkových
zahrádek a floristických děl.



Těšíme se na Vaši účast!

Zahrada u domu Mii a Hermanna Hesseho v Gaienhofenu

Hermann Hesse byl německo-švýcarský prozaik, básník a esejista, nositel Nobelovy
cena za literaturu za rok 1946. Zahradu po postavení domu v roce 1907 naplánoval
sám. Z dopisů vyplývá, že si vytvořil ručně psaný náčrtek návrhu zahrady a poté     
ji sám rozvrhl. Rodina Hesseových měla nejen vlastní zahradu se zeleninou,
bobulovým ovocem a ovocnými stromy, ale také pečovala o různé květinové
záhony. Jejich oblíbenými květinami byli jiřiny, slunečnice obrovské velikosti          
a na jejich úpatí lichořeřišnice ve všech barevných tónech červené a žluté, kosatce,
růže, cínie a další rustikální kvetoucí trvalky. Obecně měl slabost pro barvy a vůně
a podle toho si vybíral rostliny. 

Další zahrady na programu zahradního zájezdu

zámecký park Nymphenburg v Mnichově
veřejné plochy městečka Überlingen vybudované a upravené v rámci
zahradnické výstavy v roce 2021
stromová školka firmy Ammann se zahradnickým nákupním centrem          
ve Steisslingenu 
permakulturní Zahrada na dlani v Gragendorfu

 
V případě dostatku času uvidíme možná ještě něco navíc... 


